АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от «17» октября 2023г. №174
п. Шумячи

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников». (далее - Порядок), приказами
Департамента Смоленской области по образованию и науке от 28.08.2023 № 724-
ОД «Об установлении сроков проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от
01.09.2023 №743-ОД «О проведении муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории Смоленской
области»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее -  муниципальный этап олимпиады) для учащихся 7-11 классов
общеобразовательных учреждений с 10 ноября по 16 декабря 2023 года в
соответствии с Порядком.

2. Утвердить:
2.1. Сроки и время начала проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников (Приложение № 1).
2.2. Состав оргкомитета по проведению муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 2).
2.3. Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников (Приложение № 3).

2.4. Состав апелляционной комиссии муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников (Приложение № 4).

2.5. Состав организаторов для проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников (Приложение № 5).

3. Координатору муниципального этапа, менеджеру-методисту Отдела по
образованию Каракуловой О.А.:

3.1. Обеспечить в дни проведения всероссийской олимпиады школьников
своевременное получение и отправку с соблюдением строгой конфиденциальности
комплектов олимпиадных заданий в пункт проведения олимпиад - МБОУ
«Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина».

3.2. Обеспечить своевременную проверку выполненных олимпиадных заданий
членами жюри в день проведения олимпиады в соответствии с утвержденными
критериями и методиками оценивания.

3.3. Оформлять результаты проведения олимпиад (протоколы) по предметам,
своевременно размещать их на официальном сайте Администрации муниципального
образования «Шумячский район» Смоленской области в разделе Отдела по
образованию.

3.4. Обеспечить формирование персонализированных итоговых результатов,
объявление итогов и награждение победителей и призеров муниципального этапа
олимпиады.

3.5. Предоставить анализ проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников на совещании руководителей образовательных организаций
в январе 2024 года.

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Обеспечить участие победителей, призеров и участников школьного

этапа, набравших необходимое количество баллов, в муниципальном этапе
всероссийской олимпиады школьников.

4.2. Обеспечить участие учителей -  членов жюри и организаторов в
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

4.3. Предоставить учителям -  членам жюри по одному дополнительному дню
отдыха за каждый день участия в проверке работ муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников.

4.4. Произвести оплату работы учителей -  организаторов в аудиториях при
проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
выходной день согласно трудовому законодательству.

4.5. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения
муниципального этапа олимпиады, в том числе в период подачи и рассмотрения
апелляций.

5. Директору МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина» Кухаренковой
И.Н. предоставить школьное помещение для проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова

Администрации муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от «17» октября 2023г. № 174

Сроки и время начала проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2023-2024 учебном году

Дата Время начала
проведения

Предмет

10 ноября 10.00 часов Физика
11 ноября 10.00 часов История
16 ноября 10.00 часов Русский язык
17 ноября 10.00 часов Право
17, 18 ноября 10.00 часов Физическая культура
18 ноября 10.00 часов Химия
23 ноября 10.00 часов Биология
24 ноября 10.00 часов Астрономия
24, 25 ноября 10.00 часов Основы безопасности

жизнедеятельности
25 ноября 10.00 часов Искусство (мировая художественная

культура)
30 ноября 10.00 часов Литература
1,2 декабря 10.00 часов Иностранный язык (английский)
2 декабря 10.00 часов Экология
7 декабря 10.00 часов Обществознание
8 декабря 10.00 часов Математика
9 декабря 10.00 часов Экономика
9 декабря 10.00 часов Информатика
14 декабря 10.00 часов Г еография
15, 16 декабря 10.00 часов Иностранный язык (немецкий)
15, 16 декабря 10.00 часов Технология

Приложение 2
к приказу начальника Отдела по
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от «17» октября 2023г. № 174

Состав
оргкомитета по проведению муниципального этапа

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

1. Каракулова Ольга
Александровна

2. Винидиктова Татьяна
Васильевна

3. Василенкова Ольга
Владимировна

4. Агафонова
Светлана
Федоровна

- менеджер-методист Отдела по образованию
Администрации муниципального
образования «Шумячский район»
Смоленской области, председатель
оргкомитета;

- менеджер-инженер Отдела по образованию
Администрации муниципального
образования «Шумячский район»
Смоленской области, заместитель
председателя оргкомитета;

Члены оргкомитета:
учитель МБОУ «Шумячская СШ им.
В.Ф.Алешина», руководитель РМО
учителей биологии, химии (по
согласованию);
учитель МБОУ «Шумячская СШ им.В.Ф.
Алешина», руководитель РМО учителей
географии (по согласованию);

5. Кичева Мария
Владимировна

6. Чурикова Ольга
Александровна

учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.
Алешина», руководитель РМО учителей
русского языка и литературы (по
согласованию);

учитель МБОУ «Руссковская СШ»,
руководитель РМО учителей математики и
информатики (по согласованию).

Приложение 3
к приказу начальника Отдела
по образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от «17» октября 2023г. № 174

Состав жюри муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

География

1
Председатель жюри:
Агафонова С.Ф. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Хиондерко Т.Н. МБОУ «Руссковская СШ»

3 Воробьева Е.В. МБОУ «Криволесская ОШ»
4 Магон Г.Н. МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.

5 Донченко А.В.
Гоманкова
СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-

1
Председатель жюри:
Василенкова О.В.

интернат»
Биология

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Макаренкова В.М МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

3 Воробьева Е.В. МБОУ «Криволесская ОШ»
4 Лукьянов О.А. МБОУ «Первомайская СШ»
5 Мельникова К.И. МБОУ «Первомайская СШ»

1
Председатель жюри:
Колотина Н.Л

Химия

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Бондарева С.А МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

3 Хиондерко Н. И. МБОУ «Балахоновская ОШ»
4 Мельникова К.И. МБОУ «Первомайская СШ»
5 Воробьева Е.В. МБОУ «Криволесская ОШ»

1
Председатель жюри:
Чурикова О.А.

Информатика

МБОУ «Руссковская СШ»

2
Члены жюри:
Новикова В.Э. МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

3 Трубаев В. В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
4 Ратников В.С. МБОУ «Первомайская СШ»
5 Федоткина Е.П. МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.

Г оманкова
Физика

1
Председатель жюри:
Кочетов А.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Жукова Е.В. МБОУ «Первомайская СШ»

3 Ковалев С.О. МБОУ «Криволесская ОШ»
4 Жинь Д.А. МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
5 Слободчиков В.Л. МБОУ «Руссковская СШ»

1
Председатель жюри:
Чурикова О.А.

Математика

МБОУ «Руссковская СШ»

2
Члены жюри:
Казакова Н.М. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

3 Жинь А.П. МБОУ «Первомайская СШ»
4 Новикова В.Э. МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
5 Братушкина Е.И. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

1
Председатель жюри:
Богатырева Н.А.

История

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Степанова Н.Ф. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

3 Панасенкова Г.В. МБОУ «Криволесская ОШ»
4 Рябинина В.В. МБОУ «Руссковская СШ»
5 Кресова А.В. МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.

1
Председатель жюри:
Богатырева Н.А.

Гоманкова
Обществознание

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Степанова Н.Ф. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

3 Крупская С.В. МБОУ «Первомайская СШ»
4 Панасенкова Г.В. МБОУ «Криволесская ОШ»
5 Рябинина В.В. МБОУ «Руссковская СШ»

1
Председатель жюри:
Богатырева Н.А

Право

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2
Члены жюри:
Степанова Н.Ф. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

3 Донченко А.М. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-

4 Кресова А.В.
интернат»
МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.

5 Панасенкова Г.В.
Гоманкова
МБОУ «Криволесская ОШ»

Русский язык
Председатель жюри:

1 Кичева М.В.
Члены жюри:

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2 Винидиктова Т.В. МБОУ «Балахоновская ОШ»
3 Мослякова И.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
4 Негря Л.Л. МБОУ «Первомайская СШ»
5 Афонина Е.Л.

Председатель жюри:

МБОУ «Криволесская ОШ»
Литература

1 Кичева М.В.
Члены жюри:

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2 Сидорова Т. В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
3 Винидиктова Т.В. МБОУ «Балахоновская ОШ»
4 Бердников И.В. МБОУ «Первомайская СШ»
5 Евсеева О.А. МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

Иностранный язык (немецкий, английский)
Председатель жюри:

1 Должикова Л.С.
Члены жюри:

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2 Медведская Н.В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
3 Ермолаева М.Н. МБОУ «Первомайская СШ»
4 Тиханкова А.Ю. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа

интернат»
5 Александрова М.В.

Председатель жюри:

МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
Технология

1 Василенкова О.В.
Члены жюри:

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2 Жинь Н.О. МБОУ «Первомайская СШ»
3 Жинь А.П. МБОУ «Первомайская СШ»
4 Гращенков В.И. МБОУ «Руссковская СШ»
5 Донченко А.В.

Председатель жюри:

СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-
интернат»

Искусство (МХК)

1 Винидиктова Т.В.
Члены жюри:

МБОУ «Балахоновская СШ»

2 Жинь Н.О. МБОУ «Первомайская СШ»
3 Жинь А.П. МБОУ «Первомайская СШ»
4 Каракулова О.А. МБОУ «Криволесская ОШ»
5 Демченкова С.М.

Председатель жюри:

МБОУ «Балахоновская ОШ»
Экономика

1 Агафонова С.Ф.
Члены жюри:

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2 Донченко А.М. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-
интернат»

3 Магон Г.Н.

4 Тиханкова А.Ю.

5 Чурикова О.А.

Председатель жюри
1 Филимонов Е.И.

Члены жюри:
2 Малахов В.В.
3 Гращенков В.И.
4 Михалев В.Д.
5 Лукьянов А.А.

Председатель жюри
1 Василенкова О.В.

Члены жюри:
2 Макаренкова В.М.
3 Лукьянов О.А.
4 Мельникова К.И.
5 Хиондерко Н.И.

Председатель жюри
1 Лукьянов О.А.

Члены жюри:
2 Жуков А.А.
3 Дмитриев В.Е.
4 Лукьянов А.А.
5 Филимонов Е.И.

Председатель жюри
1 Кочетов А.А.

Члены жюри:
2 Никитина Л.А.
3 Жукова Е.В.
4 Слободчиков Л.В.
5 Жинь Д.А.

МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.
Г оманкова
СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-
интернат»
МБОУ «Руссковская СШ»

Физическая культура

МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.
Гоманкова

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
МБОУ «Руссковская СШ»
МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
МБОУ «Балахоновская ОШ»

Экология

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
Члены жюри:
МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
МБОУ «Первомайская СШ»
МБОУ «Первомайская СШ»
МБОУ «Балахоновская ОШ»

ОБЖ

МБОУ «Первомайская СШ»

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
МБОУ «Краснооктябрьская СШ»
МБОУ «Балахоновская ОШ»
МБОУ Надейковичская СШ имени И.П.
Гоманкова

Астрономия

МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

МБОУ «Криволесская ОШ»
МБОУ «Первомайская СШ»
МБОУ «Руссковская СШ»
МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

Приложение № 4
к приказу начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от «17» октября 2023г. № 174

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

1. Кулешова Ирина
Г ригорьевна

начальник Шумячского Отдела по
образованию, председатель;

2. Каракулова Ольга
Александровна

менеджер-методист Шумячского Отдела по
образованию, заместитель председателя;

3. Винидиктова
Татьяна Васильевна

менеджер-инженер Шумячского Отдела по
образованию, секретарь

4. Агафонова
Светлана
Федоровна

Члены оргкомитета:
учитель МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф.
Алешина», руководитель РМО учителей
географии;

5. Чурикова Ольга
Александровна

учитель МБОУ «Руссковская СШ»,
руководитель РМО учителей математики и
информатики

Приложение № 5
к приказу начальника Отдела по образованию
Администрации муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области
от «17» октября 2023г. № 174

Состав организаторов по проведению муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

Физика 1 0  н оя бря
1. Воробьева Е.В. МБОУ «Криволесская ОШ»

История 11 н оя бря
1. Василенкова О.В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
2. Марченкова Л.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Русский язык 1 6  н оя бря
1. Воробьева Е.В. МБОУ «Криволесская ОШ»
2. Должикова Л.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Право 1 7  н оя бря
1. Голубцова Н.В. МБОУ «Руссковская СШ»

Физическая культура 17, 18  н оя бря
1. Филимонов В.И. МБОУ Надейковичская СШ имени И.П. Г оманкова
2. Михалев В.Д. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Химия 18  н оя бря
1. Тиханкова А.Ю. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-интернат»
2. Хиондерко Т.Н. МБОУ «Руссковская СШ»

Биология 23  н оя бря
1. Агеева Е.И. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-интернат»
2. Должикова Л.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Астрономия 2 4  н оя бря
1. Воробьева Е.В. МБОУ «Руссковская СШ»

ОБЖ 24, 2 5  н оя бря
1. Жуков А.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
2. Лукьянов О.А. МБОУ «Первомайская СШ»

Искусство (МХК) 2 5  н оя бря
1. Хиондерко Т.Н. МБОУ «Руссковская СШ»
2. Марченкова Л.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Литература 3 0  н оя бря
1. Агеева Е.И. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-интернат»
2. Должикова Л.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Иностранный язык (английский) 1, 2  декабря
1. Должикова Л.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

2. Тиханкова А.Ю. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-интернат»
Экология 02 декабря

1. Богатырева И.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
2. Козлова И.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Обществознание 0 7  декабря
1. Агеева Е.И. СОГБОУ «Шумячская санаторная школа-интернат»
2. Должикова Л.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Математика 08 декабря
1. Голубцова Н.В. МБОУ «Руссковская СШ»
2. Ратников В.С. МБОУ «Первомайская СШ»

Экономика 09 д екабря
1. Марченкова Л.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
2. Козлова И.А. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Информатика 09 декабря
1. Чурикова О.А. МБОУ «Руссковская СШ»
2. Трубаев В.В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

География 1 4  декабря
1. Воробьева Е.В. МБОУ «Криволесская ОШ»
2. Ратников В.С. МБОУ «Первомайская СШ»

Иностранный язык (немецкий) 1 5 ,1 6  декабря
1. Медведская Н.В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
2. Должикова Л.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»

Технология 1 5 ,1 6  декабря
1. Василенкова О.В. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»
2. Герчикова З.С. МБОУ «Шумячская СШ им. В.Ф. Алешина»